
80  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2058/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 24 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: SANDRIO ALEX DUARTE DE FREITAS, Matrícula nº 5957880/1; Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 16/08/2021 a 25/08/2021.

Protocolo: 696426
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2059/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 24 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: IZANEIDE CRISTINA DIAS DANTAS, Matrícula nº 57201833/3; Car-
go: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 16/08/2021 a 23/08/2021.

Protocolo: 696429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 420 DE 24.08.2021
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas/DC
Processo nº 2021/905703
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pela profissional ERIKA SARMEN-
TO TEMBÉ contratada para Apresentação Musical, no evento da Festa do 
Moqueado, que acontecerá no dia 28 de agosto de 2021, as 15:00 h., na 
Aldeia Teko-Haw no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 696536
PORTARIA Nº 419 DE 24.08.2021
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas/DC
Processo nº 2021/905900
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pela profissional VALSANTA TEMBÉ 
contratada para Apresentação Musical, no evento da Festa do Moqueado, 
que acontecerá no dia 27 de agosto de 2021, as 15:00 h., na Aldeia Teko
-Haw no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 696530
PORTARIA Nº 418 DE 24.08.2021
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas/DC
Processo nº 2021/906035
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pela profissional TAMIRES SAR-
MENTO TEMBÉ contratada para Apresentação Musical, no evento da Festa 
do Moqueado, que acontecerá no dia 26 de agosto de 2021, as 15:00 h., 
na Aldeia Teko-Haw no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 696526
PORTARIA Nº 417 DE 24.08.2021
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música/DC
Processo nº 2021/908964
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profissional FELIPE ANDREI 
DOS SANTOS DIAS, contratado como Tradutor de Libras, para o evento 
Preamar da Cultura Popular – Dia do Carimbó, que acontecerá no dia 26 de 
agosto de 2021, as 16h no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 696523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 415 DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2021/814178, de 27/07/2021,
RESOLVE:
I - Reestruturar a Comissão de Monitoramento e Avaliação, destinada a 
monitorar e avaliar as parcerias firmadas por esta Secretaria com as Orga-
nizações Sociais da Sociedade Civil;

II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
- Antônio Luciano Gomes do Rosário – ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, Matrícula 54185955/2 – Presidente;
- Raimunda Lucinete Farias de Carvalho Tabosa - ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo - 80845883/1 – Membro;
- Daniel Freitas de Araújo – ocupante do cargo de Diretor do Theatro da 
Paz – 55588420/4 – Membro.
III - Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão designada 
pela PORTARIA Nº 412, de 25.06.2019, publicada no DOE nº 33904, de 
26.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de Agosto de 2021
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 696552

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 697 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/869683
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SE-
LEÇÃO MUSICAL DO NORTE”, referente à IN 292/2021 - FCP, Fiscal Titu-
lar a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 
Cargo: Agente Administrativa, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fis-
cal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124 Cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 696161
PORTARIA Nº 694 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/869558
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE ESPA-
LHANDO A CULTURA”, referente à IN 295/2021 - FCP, Fiscal Titular a ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: 
Agente Administrativa, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Subs-
tituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 
Cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 696173
PORTARIA Nº 696 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/870084
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE MOI-
DO CULTURAL”, referente à IN 293/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativa, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 696169
PORTARIA Nº 695 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.


